Tưởng niệm nhà văn Nguyễn Mai

Nguyễn Mai ơi! Bạn Nguyễn Mai
Điêu linh trầm thống hai vai chất đầy
Vào chùa ăn bát cơm chay
Ngờ đâu nước mắt chan đầy bát cơm!
Đời Mai mong bát cơm thơm
Đời tôi mong mãi tay ôm bạn hiền
(Xuân Đinh Hợi 2007)

Thân phận con người

Sinh ra từ một cái bồn
Chết rồi ngậm sợi vô hình tái sinh
Kiếp người nghĩ thật giật mình
Miếng cơm manh áo cuộc tình đảo điên
Chính em, “chính trị” quàng xiên
Sao bằng tu luyện thành tiên đỡ buồn
(Xuân Đinh Hợi 2007)

Chiến tranh và hòa bình

Chiến tranh nghĩ cũng ì xèo
Sao bằng dắt một con mèo đi chơi
Sớm Xuân trời đất tuyệt vời
Mấy thằng thanh thản vô ngồi cà fê.
Tâm bình nhìn thấy lối về
Khí hòa xóa sạch cơn mê kiếp người.

Bớt bệnh
Thơ tặng Hoàng Minh Tuấn